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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI'N® _4,390

Ementa: Dispde sobre a defini¢gdo dos limites do perimetro
urbano especifico do Distrito de Papagaios Novos e da outras
providéncias.

CAPITULO 1
DO PERIMETRO URBANO

Art. 1° L considerada area urbana especifica, a drea do Distrito de Papagaios Novos
do municipio de Palmeira sendo o espago compreendido pelos limites descritos a segulir,
utilizando o Sistema de Referéncia Geodésica com o Datum Sirgas 2000 e projegéo
Universal Transversal de Mercator no Fuso 228.

Art.2° A linha demarcatéria do perimetro de Papagaios Novos € realizada pela
seguinte descrigfo:

I- Tem inicio no ponto 1 (586216.,96; 7189990,76), localizado a noroeste da area
ocupada pelo distrito, & aproximadamente 35,00 metros paralelo a rodovia
municipal. Deste ponto segue em linha reta a sudeste por 43,00 metros até o ponto
2 (586256,78; 7189976,47), de onde segue em linha reta dire¢do nordeste por
40,58 metros até o ponto 3 (586295,58; 7189987.70), seguindo em linha reta a
leste por 23,51 metros até o ponto 4 (586319,07; 7189986.68), continuando a
nordeste por 51,66 metros até o ponto 5 (586319,07; 7190003,02). Deste segue na
dire¢dio nordeste em linha reta por 88,81 metros até o ponto 6 (586455,90:
7190016,29). Neste ponto segue em diregdo leste, passando por dois lagos em uma
linha reta por 249,23 metros até o ponto 7 (586698,74; 7190018,33), no encontro
com uma estrada vicinal. Deste ponto, segue acompanhando o corrego existente na
dire¢do nordeste por 667,90 metros até o ponto 8 (587325,90; 7190110,23). A
partir deste ponto, muda de direcdo para sudoeste, seguindo outro corrego
existente por 415,55 metros até o ponto 9 (587125,75; 7189766,12), no
cruzamento com a rodovia municipal. Deste continua seguindo o corrego
existente, & sudoeste por 344,48metros até o ponto 10 (586878,64; 7189535.,35),
continuando a sudoeste por 51,08 metros até o ponto 11 (586839,84; 7189502,67),
mudando de direcdo, seguindo a noroeste por 9,41 metros até¢ o ponto 12
(586833,71; 7189509,82), deste a sudoeste por mais 43,71 metros até o ponto 13
(586798.,99; 7189483,27) no encontro com outra rodovia municipal. Deste por
210,21 metros a sudoeste até o ponto 14 (586645,83; 7189339,30). Neste ponto
com um angulo de 90° & noroeste, segue em linha reta por 412,12 metros até o
ponto 15 (586378.30; 7189652,77), continuando & noroeste por 363,07 metros até
o ponto 16 (586144,46; 7189930,52), deste muda de diregiio em um angulo de 90°
a nordeste por 94,26 metros atravessando a rodovia municipal até o ponto inicial.
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Art.3° O anexo | apresenta os mapas com a definicdo dos limites, pontos de |
referéncia e demais dados citados, sendo estes, parte integrante desta Lei.

Art. 4°  Os imoveis compreendidos no perimetro definido por esta Lei somente serdo
tributados pelo Municipio a partic do momento que perderem suas caracteristicas
agropecudrias e no caso de formacéo de nucleos urbanos.

Art. 5° O anexo 2 apresenta o quadro de céalculo dos rumos e distancias do perimetro
urbano do distrito de Papagaios Novos no municipio de Palmeira.

Art. 6° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se a Lei 4059
de 30 de dezembro de 2015.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Palmeira, Estado do Parana, em 02 de fevereiro de
2016. ‘
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Legenda

Pontos Perimetro Papagaios Novos
i__ 7} Proposta Perimetro Papagaios Novos

587000

Escala 1:5.000

Sistema de Referéncia Geodésica Sirgas 2000
Projecéo UTM Fuso 22°

Distrito de Papagaios Novos

Plano Diretor Municipal de Palmeira
Propostas

Convengoes :
f ANEXO

= Rodovia Municipal .
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Fonte: Prefeitura Municipal de Palmeira, 2014, 3 Palmeira




MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

ANEXO 2

Quadro de calculo dos rumos e distdncias do perimetro urbano do distrito de Papagaios
Novos, Municipio de Palmeira/PR

1 586.216,96 7.189.990,77 42,99 NO
2 586.256,79 7.189.976,47 40,538 SE
3 586.295,59 7.189.987,70 23,51 NE
4 586.319,07 7.189.986,68 51,66 L

3 586.368,09 7.190.003,02 88,81 NE
6 586.455,90 7.190.016,29 249,23 NE
7 586.698.75 7.190.018,34 667,90 L

3 587.325,89 7.190.110,24 415,55 NE
9 587.125,75 7.189.766,12 344,48 SO
10 586.878,04 7.189.535,35 51,08 SO
11 586.839,84 7.189.502,67 9,41 SO
12 586.833,72 7.189.509,82 43,71 NO
13 586.799,00 7.189.483,27 210,21 SO
14 586.645,83 7.189.339,30 412,12 SO
15 586.378,30 7.189.652.78 363,07 NO
16 586.144,46 7.189.930,52 94,26 NO




MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Devido as alteracdes de determinadas informacdes referentes aos perimetros urbanos da sede
do Municipio de Palmeira, do Distrito de Papagaios Novos e da localidade de Witmarsum,
apresentamos a necessidade de revoga¢ao das leis 4058/2015, 4059/2015 e 4060/2015,
aprovadas em 30 de dezembro de 2015, as quais estdo sendo substituidas, conforme os .
Projetos de Leis que estamos enviando através do oficio n® 035/2016, bara apreciacdo desse
Legislativo. ‘

‘Face ao exposto, contamos com a apreciagdo por
esse legislativo, e na oportunidade, expressamos nosso apre¢o aos dignos componentes dessa -
Camara Municipal. .

Edificio da Prefeitura Municipa} de P‘ mejra, Estado do :
Parana, em 02 de Fevereiro de 2.016. ' -
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A COMISSAO PERMANENTE

DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

ATO EM ANALISE: PROJETO DE LEI N2 4.390, que
dispoe sobre a definicao dos limites do perimetro

urbano especifico do Distrito de Papagaios Novos e da
outras providéncias

Em cumprimento a técnica do processo legislativo prevista na LC
n® 95/1998 e ao disposto no §3° do art.59 do Regimento Interno da Camara Municipal de
Palmeira, encaminho a analise juridica acerca da admissibilidade da matéria tratada no Projeto
de Lei sob n? 4.390 de 2016, no que.concerne a constitucionalidade, conformidade com a Lei
Organica do Municipio, Regimeﬁto Interno da Camara e demais disposicoes legais

correspondentes.

O presente Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Executivo,
dispae sobre a definicao dos limites do perimetro urbano de especifico do Distrito de Papagaios

Novos e d4 outras providéncias, revogando a lei municipal n® 4.059, de 30 de dezembro de 2015.

A matéria proposta esta dentro das atribuicoes do Poder
Executivo, nos termos dos artigos 62, 1, XH, XIV, art92 a 97 e art. 155 e seguintes da Lei
Organica do Municipio e procédimento preceituado pelos artigos 55 da Lei Orgénica e 140 e

seguintes do Regimento Interno consolidado.

E fato que para que haja um planejamento urbano (e também
rural) eficaz e eficiente, com uma analise urbanistica adequada, € preciso em primeiro lugar
definir qual & o perimetro urbano e qual € a zona rural do municipio. Os planejamentos urbano
e rural tém como um de seus objetivos o controle da expansio urbana desordenada, devido a
problematica da falta de infraestrutura (4gua, esgoto, energia elétrica, pavimentacao, etc.) e
servicos como transporte, educacdo, satde e coleta de lixo; e o que confere limites a essa

expansao € o perimetro urbano, que deve ser corretamente delimitado.

A presente orientagao juridica é elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissoes permanentes no estudo e confeccao de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que nio possui carater vinculante.

Paginalde 2
Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42) 3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana




QoeoGu 7

Camara Municipal de Palmeirva

ESTADO DO PARANA

Varios sio os problemas que poderio advir da falta de uma

definicdo coerente dos respectivos perimetros, dentre eles estdo: reducao nos indices que
balizam as transferéncias obrigatorias de recursos da Unido e do Estado; impossibilidade de
conter a expansao desordenada de loteamentos, onerando toda a comunidade para torna-los

funcionais, além de outros.

O presente projeto de lei deve atender as reais necessidades de
toda a populacao, ressaltando as particularidades da area urbana, mas analisando-a como parte

de um todo, que ¢ o municipio.

Nao ha indicio de inconstitucionalidade com relacio a

competéncia para tratar da matéria no presente Projeto de Lei.

No mais, compete a0 Legislativo, por meio de seus mnobres
vereadores, solicitar maiores 'mformag:éeé e esclarecimentos ao Poder Executivo, a fim de
atestarem a regularidade do procedimento/equipamento utilizado para a delimitacao e as
eventuais alteracoes de limites ocorridas em relacio aos limites anteriormente estabelecidos,

analisando, ao final, a necessidade; viabilidade, adequacao e interesse publico.

. O presente encontra-se em conformidade com as normas legais,

ressalvada a analise de mérito que ¢ de competéncia do Plenario da Casa.
‘Encaminhe-se 2 Comissao para as providéncias cabiveis.
E a orientacao.

Palmeira, 04 de fevereiro de 2016.

‘Carolina Amorim da Cogta
OAB/PR 50.855
procuradoria da Cimara Municipal
Palmeira/PR

A presente orientacao juridica ¢ elaborada com base nas normas previstas pela Lei Complementar n® 95/1998 e tem
como objetivo auxiliar os vereadores e as respectivas comissdes permanentes no estudo e confec¢ao de seus
pareceres sobre os projetos de lei, de forma que nao possui carater vinculante.

Pagina 2 de 2
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A NS ’ PROTOCOLON°048/16
Cémara Municipal de Palmeira
ESTADO DO PARANA DE_O_S_/ 02 e o 016

Comissio de LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lein®  4.390

Assunto: Dispde sobre a definigio dos limites do per1metr0 urbano especifico do Distrito de
Papagaios Novos e dé outras providéncias.

Iniciativa: Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.390 que Dispde sobre a definigdo dos limites
do perimetro urbano especifico do Distrito de Papagaios Novos e dé outras providéncias, mere-
ceu PARECER FAVORAVEL, considerando que o presente esta dentro das atribuicdes do
Poder Executivo, nos termos dos artigos 6°, I, XII, XIV, art. 92 a 97 e art. 155 e seguintes da Lei
Orgénica do Municipio, e procedimento preceituado pelos artigos 55 da Lei Orgénica e 140 e
seguintes do Regimento Interno consolidado, ndo existindo indicios de ilegalidade ou inconstitu-
cionalidade.

Eo Parecer, S.M.J.

Sala das Comissoes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 05 de Fevereiro de 2016.

PARECER DA COMISSAQ

Em mdéos para analise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n°
4.390, concluimos pelo seu acatamento.

E o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 05 de Fevereiro de 2016.

ROGERIO CZELBSNFA?\

FABIANO B, CASSANTA
_ Membro

* Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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GCémara Municipal de “Palmeira o

ESTADO DO PARANA DE (05 f02 72,’016

Comissio de URBANISMO E OBRAS PUBLICAS

Projeto de Lein®  4.390

Assunto: DispGe sobre a defini¢do dos limites do perimetro urbano especifico do Distrito de
Papagaios Novos e dé outras providéncias.

Iniciativa: = Do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n® 4.390 que Dispde sobre a definigdo dos limites do perimetro urbano espe-
cifico do Distrito de Papagaios Novos e da outras providéncias, mereceu PARECER FA-
VORAVEL, considerando que para que haja um planejamento urbano eficaz, ¢ necessario
definir qual o perimetro urbano e qual a zona rural do municipio.

E, o Parecer, SM.J

Sala ‘das Comissdes da CAmara Municipal de Palmeira,
Estado do Parand, em 05 de Fevereiro de 2016.

LIE iR BORCOSKI

Relator

PARECER DA COMISSAO

- Em méios para anahse o Parecer do Relator ao Projeto de Lei
n.° 4.390 concluimos pelo seu acatamento € desta forma, também pela aprovacéo desta propo-
sicdo.
E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Céamara Municipal de Palmeira,
Estado do Parang, em 05 de Fevereiro de 2016.

Membro

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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